
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

 

  

 

N. 71 del Reg. Data della deliberazione 

15-12-2015 

 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: 

 

REGOLAMENTO COMUNALE  PER LA DISCIPLINA DELLA   

VIDEOSORVEGLIANZA 

 

L’anno  duemilaquindici il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 20:00 e segg. in 

Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai 

Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
PALERMO PIETRO A VITALE MARCELLO A 

GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. A 

GIANDINOTO RENZO P LAROCCA GIUSEPPE P. A 

Giandinoto Ignazio M. P VERSO FILIPPO E. P 

SCIRE' AGATA S. P COSTANZO SALVATORE P 

TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P 

FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA A 

CAMPANELLO ROSARIO P GRECO DESIRE' G. P 

SILECI SALVATORE A CALI' SEBASTIANO P 

BARONE RAFFAELE A PALERMO NATASCIA P 

 

Presenti:   13   Assenti:    7 

Assume la Presidenza il  GIANDINOTO GIANCARLO G.  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino -  

Scrutatori Consiglieri:  

 

Per l’Amministrazione sono presenti:   

 

La seduta è Pubblica. 



  

  

Il  RESPONSABILE  del  SETTORE n°8 - Polizia Locale 

 

 TENUTO  CONTO, del progetto denominato “Vista sull’Esagono- Videosorveglianza del 

Comune di Grammichele” finanziato con fondi          “PON Sicurezza per lo sviluppo ob. 

convergenza 2007-2013, ob. operativo 1.1 giusto Decreto dell’Autorità di Gestione del 

27-07-2013 del MINISTERO degli INTERNI”, riguardante alcune zone del comprensorio 

comunale, finalizzato al controllo del territorio, alla sicurezza urbana, alla tutela del 

patrimonio comunale-monumentale-architettonico da atti vandalici, all’attivazione di 

misure di prevenzione e di tutela della pubblica sicurezza, all’attivazione di uno strumento 

operativo di protezione civile, oltrechè  alla rilevazione del flusso veicolare, tendente in 

ogni caso alla prevenzione  e repressione dei reati in genere; 

 VISTO, il Decreto Legislativo n°196 del 30-06-2003 denominato “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” che prevede che il Garante per la protezione dei dati 

personali promuova l’adozione di norme di deontologia e di buona condotta per il 

trattamento dei dati personali prodotti con strumentazioni di rilevamento delle immagini, 

prevedendo, a tal fine, delle specifiche modalità di trattamento e delle forme semplificate 

di informazione agli interessati per garantire la liceità, la trasparenza e la correttezza delle 

operazioni; 

 RICHIAMATO,  il provvedimento generale, in materia di Videosorveglianza, emanato dal 

Garante per la protezione dei dati personali in data 29-04-2004; 

 VISTO, l’art.6 del Decreto Legge n°11 del 23-02-2009 convertito con modificazione 

dell’art.1 comma 1 della Legge n°38 del 23-04-2009; 

 

 

 

 

 VISTI, in particolare i commi 7 e 8  dell’art.6 del Decreto Legge n°11-2009, che prevedono, 

rispettivamente, la facoltà dei Comuni di utilizzare sistemi di Videosorveglianza in luoghi 

pubblici o aperti al pubblico e la durata delle conservazioni delle informazioni e delle 

immagini raccolte mediante l’utilizzo di tali sistemi per un massimo di giorni 7 (sette), fatte 

salve speciali esigenze di ulteriore conservazione; 

 RITENUTO, necessario approvare un apposito testo regolamentare affinchè l’utilizzo del 

sistema di Videosorveglianza del Comune di Grammichele venga effettuato nel pieno 



  

  

rispetto dei principi e delle indicazioni contenute nel citato Provvedimento Generale del 

Garante per la protezione dei dati personali; 

 CONSIDERATO, che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 

Comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, per i motivi espressi in premessa propone che il  “Consiglio  

Comunale”                        

D E L I  B  E  R  I 

 

1) l’APPROVAZIONE del “Regolamento Comunale per la disciplina della  Videosorveglianza” 

nell’allegato testo, facente parte integrante del presente atto; 

2) DARE  ATTO, che la presente Deliberazione non comporta impegni di spesa; 

3) INCARICARE,  la Segreteria Comunale affinché il presente “Regolamento” venga pubblicato 

nei modi di legge al fine di garantirne la massima diffusione possibile; 

4) DARE  MANDATO, alla Segreteria Comunale di trasmettere, ove previsto, l’allegato 

“Regolamento” all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali; 

5) DICHIARARE,   la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Resoconto sommario degli interventi. 

Durante i lavori del Consiglio Comunale è stata esaminata la proposta di deliberazione 
avente ad oggetto: “REGOLAMENTO COMUNALE  PER LA DISCIPLINA DELLA   
VIDEOSORVEGLIANZA”. Poiché nessuno chiede di intervenire mette ai voti la proposta 
in oggetto. 
 

Entra in aula il Consigliere Vitale (Presenti 14/20). 

Procedutosi alla votazione, per alzata di mano si ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI 14 

Voti favorevoli 14 
 
Voti astenuti 0 
 
Voti contrari 0 
 



  

  

In conformità al superiore esito proclamato dal Presidente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA  
 

Di approvare la superiore proposta di delibera in oggetto. 
 

Si vota per l’immediata esecutività della delibera in oggetto. 
 
Procedutosi alla votazione, per alzata di mano si ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI 14 

Voti favorevoli 14 
 
Voti astenuti 0 
 
Voti contrari 0 
 
In conformità al superiore esito proclamato dal Presidente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVA 
 
L’immediata esecutività della delibera.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata 
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con 
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si 
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale. 

 

 

 

 



  

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL  IL SEGRETARIO 

GENERALE 

F.toGIANDINOTO RENZO  F.to GIANDINOTO 

GIANCARLO G. 

F.to Dott. Pepe Valentino - 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 14-01-2016                                              al 

29-01-2016                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, 

della L.R. 17/04.  

 

Grammichele, 14-01-2016 

 
Il Messo Comunale  Il SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott. Pepe Valentino - 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il Sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

è divenuta esecutiva: 

 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 

Grammichele, 15-12-2015  Il SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott. Pepe Valentino - 

 

==================================================================== 
 

 

La presente deliberazione é copia conforme all'originale 

 

Si rilascia per_________________________________ 

 

Grammichele, lì_______________________________ 

 

Il Segretario Generale 

(Dr. Valentino Pepe) 

 
 


